
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от 4 сентября 2024 г. № 413

пгт Мостовской

О внесение изменений в решение Совета 
муниципального образования Мостовский район 

от 22 ноября 2011 г. № 142 «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин Мостовского района»

Рассмотрев предложения комиссии Совета муниципального образования 
Мостовский район по социальным вопросам, в целях повышения статуса лица, 
удостоенного звания «Почетный гражданин», руководствуясь статьей 41 Устава 
муниципального образования Мостовский район, Совет муниципального 
образования Мостовский район РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования 
Мостовский район от 22 ноября 2011 г. № 142 «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин Мостовского района» следующие изменения:

1) в разделе I. «Основания и порядок присвоения звания «Почетный 
гражданин Мостовского района»:

пункт 1.2 признать утратившим силу;
пункт 1.3 после слова «судимость,» дополнить словами «статус 

иностранного агента»;
в пункте 1.4 исключить слова «В год, когда отмечаются даты со дня 

образования Мостовского района кратные десяти (40, 50 и т.д.), не более трех.»; 
пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» 

принимаются и рассматриваются комиссией по предварительному 
рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин» 
(далее комиссия).

1.7.1. Комиссия формируется в составе не менее 7 человек из деятелей 
образования, науки и культуры, общественных деятелей, депутатов,



2

сотрудников администрации, представителей общественных организаций, 
общественных деятелей и других граждан муниципального образования 
Мостовский район.

1.7.2. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением 
председателя Совета муниципального образования Мостовский район на 
период полномочий Совета.

1.7.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии, 
избираемый из членов комиссии, а при его отсутствии - заместитель 
председателя комиссии.

1.7.4. Регламент работы комиссии устанавливается самой комиссией.
1.7.5. После окончания приема ходатайств комиссия рассматривает 

материалы на всех кандидатов по процедуре, определяемой самой комиссией 
на основании представленных документов оценивает заслуги гражданина и 
вклад в развитие района.

В случаях необходимости, а также в целях уточнения вопросов, 
связанных с присвоением звания «Почетный гражданин», комиссией могут 
быть истребованы другие документы, помимо перечисленных в пункте 1.6. 
настоящего положения.

1.7.6.По результатам рассмотрения ходатайств, комиссия большинством 
голосов от утвержденного состава, принимает мотивированное решение о 
представлении к присвоению звания «Почетный гражданин».

1.7.7. Комиссия осуществляет рассмотрение ходатайств на присвоение 
звания «Почетный гражданин» не позднее 15 дней до проведения сессии, 
готовит и направляет главе муниципального образования Мостовский район 
заключение.

1.7.8.Комиссия направляет в Совет муниципального образования 
Мостовский район протокол с приложением к нему пакета документов на 
кандидатуру на звание «Почетный гражданин» в сроки согласно регламенту 
Совета.»;

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Комиссия Совета по правовым вопросам и законодательству 

рассматривает представленные документы и готовит проект решения Совета о 
присвоении звания «Почетный гражданин Мостовского района».

Проект решения Совета муниципального образования Мостовский район 
о присвоении звания «Почетный гражданин Мостовского района» выносится на 
рассмотрение сессии Совета.»;

дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:
«1.10.При принятии Советом муниципального образования

Мостовский район решения об отсутствии достаточных оснований для



присвоения звания «Почетный гражданин», повторное представление по 
той же кандидатуре может вноситься не ранее чем через год после 
принятия данного решения.».

2) в разделе III. «Права, предоставляемые Почетным гражданам 
Мостовского района» пункт 3.6 дополнить абзацем «присвоении статуса 
иностранного агента.».

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 
по правовым вопросам и законодательству (Сурков И.В.).

3.Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

тт-------------------- --------------

А.В. Ладанов

С.В. Ласунов
Мостовский район


